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MIEJSCE EDUKACJI FINANSOWEJ SPOŁECZEŃSTWA 
W STRATEGII SPOŁECZNEJ  
ODPOWIEDZIALNOŚCI BIZNESU 
KRAJOWYCH BANKÓW GIEŁDOWYCH W POLSCE

Streszczenie: Edukacji finansowej przypisuje się współcześnie duże znaczenie. Od kilkuna-
stu lat stanowi ona przedmiot wzmożonego zainteresowania instytucji międzynarodowych 
oraz rządów wielu krajów. Według wytycznych OECD i UE troska o rozwój edukacji finan-
sowej powinna być zadaniem różnych podmiotów, w tym banków, które mogą je realizować 
w ramach społecznej odpowiedzialności biznesu. Z przeprowadzonych przez autorkę badań 
wynika, że 10 spośród 14 krajowych banków giełdowych w Polsce wspiera edukację finanso-
wą społeczeństwa na różne sposoby i za pośrednictwem rozmaitych narzędzi, ale tylko jeden 
uznaje ją za priorytetową działalność w obszarze realizowanej strategii społecznej odpowie-
dzialności biznesu.

Słowa kluczowe: edukacja finansowa, społeczna odpowiedzialność biznesu, banki.

DOI: 10.15611/pn.2014.330.29

1. Wstęp

Poziom znajomości mechanizmów finansowych wśród społeczeństwa polskiego, jak 
wynika z badań [np. Postawy... 2008; Postawy... 2013; Stan... 2009], stopniowo się 
poprawia, ale nadal jest oceniany jako niski i uznawany za niezadowalający [Kuch-
ciak 2013, s. 69]. W związku z tym, że taki stan rodzi negatywne skutki, od kilku lat 
inicjowane są w Polsce różne działania na rzecz rozwoju edukacji finansowej (EF), 
mające na celu poprawę istniejącej sytuacji. Wśród podmiotów aktywnych na tym 
polu powinny być też banki. Celem artykułu jest ustalenie, czy banki mające siedzi-
bę w naszym kraju i notowane na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie 
SA (krajowe banki giełdowe – KBG) realizują inicjatywy w zakresie edukacji finan-
sowej społeczeństwa (EFS) w ramach społecznej odpowiedzialności biznesu (SOB). 
Środkiem do realizacji celu stała się analiza porównawcza, którą przeprowadzono w 
styczniu 2014 r. Objęto nią inicjatywy uznane przez KBG za najważniejsze i zasłu-
gujące na ujawnienie. Dane niezbędne do analizy pozyskano ze sprawozdań zarzą-
dów, z raportów na temat SOB i innych materiałów dostępnych na stronach interne-
towych badanych banków. 
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2. Edukacja finansowa – istota i znaczenie

Ogromna rola edukacji i powszechnego dostępu do niej w postępie cywilizacyjnym 
jest wszystkim znana. W ostatniej dekadzie szczególny nacisk kładzie się na rozwój 
EF, wchodzącej w zakres edukacji ekonomicznej (rys. 1), czego wyrazem jest wzmo-
żone zainteresowanie nią na szczeblu międzynarodowym i w wielu krajach. Wynika 
to z kilku powodów:

Rys. 1. Pojęcie edukacji finansowej

Źródło: opracowanie własne.

1. We współczesnym świecie następują dynamiczne zmiany demograficzne, go-
spodarcze i polityczne oraz obserwuje się bardzo szybki rozwój rynków finanso-
wych, które stają się coraz bardziej skomplikowane, a wynikające z tego konse-
kwencje dotykają większości ludzi (np. coraz bogatsza i szybko zmieniająca się 
oferta produktów finansowych oraz rosnąca ich złożoność; rosnące ryzyko uzyska-
nia pewnego i godnego zabezpieczenia finansowego na starość oraz wzrost znacze-
nia prywatnych ubezpieczeń osobowych). 

2. Międzynarodowe badania przeprowadzone w ostatnich latach identyfikują ni-
ski poziom znajomości mechanizmów finansowych wśród ludności [Improving… 
2005, s. 41-46; Atkinson, Messy 2012]. 

 

 E D U K A C J A  

E D U K A C J A  E K O N O M I C Z N A  
 EDUKACJA FINANSOWA 

 „proces, w trakcie którego odbiorcy produktów finansowych/inwestorzy poprawiają swoje 
rozumienie ich funkcjonowania oraz pojęć finansowych i – dzięki informacjom, nauce i/lub 
obiektywnemu doradztwu – rozwijają umiejętności i nabierają pewności, że mają większą 
świadomość ryzyk (finansowych) i możliwości podejmowania przemyślanych wyborów, oraz 
tego dowiadują się, gdzie można udać się po pomoc i jakie inne skuteczne działania podjąć, 
aby poprawić swoją sytuację finansową” [Improving... 2005, s. 26].  

---------- 
„podejmowanie szeroko zakrojonych działań, mających upowszechniać wiedzę oraz 
wykształcać pozytywne nawyki wśród obywateli, prowadzące do podejmowania właściwych 
decyzji w zakresie zarządzania ich osobistymi finansami oraz efektywnego dysponowania 
przez nich środkami finansowymi, zgodnie z obecnymi i przyszłymi potrzebami [...]” 
[Iwanicz-Drozdowska (red.) 2011, s. 13]. 
 

wiedza  
finansowa 
(financial 

knowledge) 

umiejętności 
finansowe 

(financial skills) 

świadomość 
finansowa 
(financial 

awareness) 

nastawienie  
do produktów 
finansowych 

(financial attitude) 

reakcje na rynku 
finansowym 

(financial 
behaviour) 

znajomość mechanizmów finansowych (financial literacy) 

PN-330-Finanse na rzecz...-Dziawgo, Patrzałek.indb   275 2014-08-19   13:51:44



276 Teresa Orzeszko

3. Istnieją niezbite dowody na to, że słaba znajomość mechanizmów finanso-
wych przyczynia się do powstawania lub pogłębiania się negatywnych zjawisk  
o charakterze gospodarczym i społecznym, w skali mikro (oddziałujących na po-
szczególnych obywateli, gospodarstwa domowe, podmioty gospodarcze) i makro 
(determinujących stan gospodarki i sytuację społeczną), takich jak nadmierne zadłu-
żanie się i niewypłacalność, brak skłonności do oszczędzania i zaufania do instytucji 
finansowych, wykluczenie finansowe i społeczne, bieda, upadek banków, kryzysy 
finansowe i gospodarcze. 

4. W obliczu diagnozy co do słabej znajomości mechanizmów finansowych i jej 
negatywnych skutków, ujawniła się potrzeba zmiany istniejącej sytuacji, a EF wska-
zano jako środek umożliwiający jej dokonanie [Szafrańska 2012, s. 303], gdyż uzna-
no, że EF:
 • determinuje bezpośrednio: znajomość mechanizmów finansowych, bez której 

życie we współczesnym świecie jest coraz trudniejsze, w tym poziom wiedzy 
finansowej, umiejętności finansowych i świadomości finansowej oraz postawy 
wobec produktów finansowych i zachowania podmiotów na rynku finansowym 
[Atkinson, Messy 2012, s. 14];

 • pośrednio: przyczynia się do podejmowania przez obywateli świadomych i ra-
cjonalnych decyzji finansowych, zmniejszenia ryzyka ich nadmiernego zadłuże-
nia, zwiększenia ich skłonności do oszczędzania oraz korzystania z „dobrych” 
produktów finansowych (nie tylko tradycyjnych i najprostszych); wpływa na 
poprawę położenia finansowego gospodarstw domowych i ich członków oraz 
sprzyja ich bogaceniu się; przeciwdziała wykluczeniu finansowemu i społeczne-
mu; oddziałuje na poprawę bezpieczeństwa banków i stabilności sektora banko-
wego, systemu finansowego i całej gospodarki; przyczynia się do ograniczania 
ryzyka występowania kryzysów finansowych i gospodarczych.
W rezultacie intensywnych prac, organizacje międzynarodowe – OECD i UE – 

wypracowały szereg rekomendacji i zasad w zakresie EF oraz strategii jej rozwoju 
(np. [Recommendation... 2005; OECD/INFE High-level... 2012; Edukacja... 2007]), 
a w coraz większej liczbie państw zaczęły powstawać „krajowe programy EF”, któ-
re są wdrażane. Według danych z 2013 r. wspomniane programy funkcjonowały w 
20 krajach, a w 25 kolejnych, w tym w Polsce, prace nad ich projektowaniem były 
wysoce zaawansowane [Messy, Grifoni 2013, s. 19].

Z wytycznych OECD i UE wynika m.in., że EF powinna być promowana, wspie-
rana i prowadzona przez różne podmioty. Oznacza to, że:

1) troski o stan EF nie można pozostawiać wyłącznie w gestii organów publicz-
nych i systemu szkolnego, ale powinna być ona obiektem zainteresowania całego 
społeczeństwa;

2) wśród podmiotów podejmujących aktywność na rzecz rozwoju EF powinny 
się znaleźć banki, które mają niezbędny potencjał (ekonomiczny i merytoryczny) do 
jej upowszechniania i deklarują, że są instytucjami społecznie odpowiedzialnymi. 
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3. Społeczna odpowiedzialność biznesu  
    w krajowych bankach giełdowych

Wielu uważa, że banki – jako finansowe instytucje zaufania publicznego pełniące 
służebną rolę w gospodarce – powinny być w szczególny sposób zainteresowane 
implementowaniem idei SOB w swoich strategiach biznesowych [Korenik 2013,  
s. 308; Krasodomska 2012, s. 154, 156; Waksmundzka 2012, s. 189], ponieważ takie 
postępowanie przynosi korzyści o charakterze gospodarczym i społecznym zarówno 
w skali makro (dla gospodarki i społeczeństwa), jak i mikro (dla poszczególnych 
klientów banków i ich samych), zwłaszcza w długim okresie. Spośród ogółu banków 
najbardziej predestynowane do podejmowania aktywności w zakresie SOB są – 
oprócz banków spółdzielczych, które ze względu na realizowaną misję mają na tym 
polu bogate tradycje – banki giełdowe, dysponujące dużym potencjałem ekonomicz-
nym, a co za tym idzie, także znacznymi możliwościami, a poza tym – z uwagi na 
duże znaczenie gospodarcze – ich postępowanie może być przez inne podmioty po-
strzegane jako wzorzec do naśladowania [Kachniewski 2013, s. 40]. 

W badanym okresie działało w Polsce 14 KBG (rys. 2) i wszystkie deklarowały, 
że uwzględniają w swojej działalności zasady SOB. Obserwacja praktyki bankowej 
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ALR – włoskiego* 
BPH – amerykańskiego 
BGZ – holenderskiego 

BHW – amerykańskiego 
MIL – portugalskiego 

PEO – włoskiego 
BZW – hiszpańskiego 

BNP – belgijskiego 
MBK – niemieckiego 
ING – holenderskiego 
NDA – szwedzkiego  

Alior Bank SA – ALR, Bank BPH SA – BPH, Bank Gospodarki Żywnościowej SA – BGZ, Bank 
Handlowy w Warszawie SA – BHW, Bank Millennium SA – MIL, Bank Ochrony Środowiska 
SA – BOS, Bank Polska Kasa Opieki SA – PEO, Bank Zachodni WBK SA – BZW, BNP 
Paribas Bank Polska SA – BNP, MBank SA – MBK, Getin Noble Bank SA – GNB, ING Bank 
Śląski SA – ING, Nordea Bank Polska SA – NDA, Powszechna Kasa Oszczędności Bank 
Polski SA – PKO; * największy udział w ogólnej liczbie głosów ma włoska spółka Carlo Tessara 

z przewagą kapitału rodzimego 

Rys. 2. Krajowe banki giełdowe w Polsce (stan na 26.01.2014 r.)

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GPW w Warszawie].
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pozwala na potwierdzenie prawdziwości tych deklaracji, ale jednocześnie na kon-
kluzję, że ich realizacja jest jednak różna [Iwanicz-Drozdowska (red.) 2011, s. 266-
-270; Orzeszko 2013, s. 119].

Rodzajem pożądanej – możliwej do prowadzenia w ramach SOB – aktywności 
podmiotów gospodarujących, w tym także banków, jest m.in. edukacja społeczeń-
stwa. Niektórzy twierdzą nawet, że w Polsce powinna być ona priorytetowym obsza-
rem w strategii SOB [Siudek 2010, s. 118]. KBG podejmują różnorodne inicjatywy 
we wspomnianym obszarze – angażują się w edukację zarówno ogólną, historyczną, 
artystyczną, sportową, o charakterze terapeutycznym, językową, rolniczą, ekolo-
giczną, prozdrowotną, w zakresie SOB, jak i ekonomiczną, finansową, bankową 
[Orzeszko 2013, s. 127]. 

4. Aktywność krajowych banków giełdowych  
    w zakresie wspierania edukacji finansowej społeczeństwa  
    w ramach społecznej odpowiedzialności biznesu

Z przeprowadzonych przez autorkę badań wynika, że mimo iż aktywność w zakresie 
edukacji społeczeństwa – realizowana w ramach SOB – jest udziałem wszystkich 14 
KBG, to jednak inicjatywy skoncentrowane na EFS, które – z uwagi na merytoryczne 
kompetencje banków, a także ich własny interes – powinny wysuwać się na pierwszy 
plan, realizowane są tylko w 10. Jedynie BHW wskazuje, że EFS stanowi priorytetowy 
obszar w jego strategii SOB. Kolejne cztery banki (BGZ, BPH, ING, PEO) deklarują, 
że EFS stanowi przedmiot ich zainteresowania i jest ona uwzględniona w ich strate-
giach SOB, ale nie przypisują temu obszarowi dużego znaczenia. W strategiach SOB 
pięciu innych KBG (BZW, MBK, MILL, NDA, PKO) nie można się dopatrzyć wyraź-
nego wskazania, że EF stanowi domenę ich zaangażowania społecznego, jednak pew-
ne dowody ich aktywności na tym polu potwierdzają, że tak jest. Pozostałe cztery ba-
dane banki (ALR, BNP, BOS, GNB) ani nie deklarują w swoich strategiach SOB 
działań w zakresie EFS, ani też – konsekwentnie – nie realizują ich w praktyce.

Deklaracje BHW co do priorytetu przypisywanego działaniom na rzecz EFS zo-
stały pozytywnie zweryfikowane. Zakres autoryzowanych przez ten bank inicjatyw 
wspierających EF Polaków jest rozległy i znacznie szerszy niż w pozostałych KBG. 
Za najważniejsze wśród nich należy uznać: programy – Być Przedsiębiorczym, Moje 
Finanse, Business Startup Project i Budowanie Niezależności Finansowej Kobiet; 
akcję medialną – Tydzień Oszczędzania; konkursy – Mikroprzedsiębiorca Roku oraz 
Nagroda Banku Handlowego w Warszawie SA; projekty badawcze – Postawy Pola-
ków wobec Oszczędzania i Stan Wiedzy Finansowej Polaków. Wszystkie inicjatywy 
BHW są realizowane przez powołaną przez niego Fundację Bankową im. Leopolda 
Kronenberga, ale – w wielu przypadkach – także dzięki zaangażowaniu wolontariatu 
pracowniczego. Adresatami działań, o których mowa, są różne grupy społeczne,  
w tym: młodzież (uczniowie szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych), rodzice, 

PN-330-Finanse na rzecz...-Dziawgo, Patrzałek.indb   278 2014-08-19   13:51:45



Miejsce edukacji finansowej społeczeństwa w strategii społecznej... 279

nauczyciele, studenci, naukowcy, kobiety (także z kręgów marginalizowanych spo-
łecznie), internauci, mikroprzedsiębiorcy, ogół społeczeństwa. Większość projektów 
ma charakter powtarzalny, a nie incydentalny, wiele z nich realizowanych jest we 
współpracy z innymi podmiotami, takimi jak Fundacja Młodzieżowej Przedsiębior-
czości – FMP, Fundacja THINK!, NBP, Akademickie Inkubatory Przedsiębiorczo-
ści, Centrum Praw Kobiet, Microfinance Centre for Central and Eastern Europe. 
Działania BHW w omawianym obszarze przybierają różne formy (pomoc finansowa 
– finansowanie przedsięwzięć, fundowanie nagród; patronat; pomoc rzeczowa – ma-
teriały edukacyjne; organizacja i/lub realizacja projektów, pomoc merytoryczna 
świadczona przez pracowników/wolontariuszy – prowadzenie warsztatów, szkoleń, 
uczestnictwo w debatach i spotkaniach edukacyjnych).

Biorąc pod uwagę liczbę i zakres inicjatyw na rzecz EFS, zaangażowanie osiem 
kolejnych KBG (BGZ, BPH, ING, MBK, MILL, BZW, PEO, PKO) wypada doce-
nić, jednak nie można uznać, zwłaszcza z perspektywy możliwości banków, że jest 
zadowalające.

Pierwszy z wymienionych podmiotów – BGZ – niezbyt liczne działania w za-
kresie EFS realizuje poprzez jego fundację (np. dofinansowanie Olimiady Przedsię-
biorczości) oraz w ramach wolontariatu pracowniczego (prowadzenie warsztatów  
o tematyce finansowej, dzielenie się wiedzą finansową w środowisku lokalnym, np. 
pracownicy oddziału BGZ w Sosnowcu we współpracy z UE w Katowicach prze-
prowadzili cykl spotkań dla mieszkańców miasta w ramach projektu Bank bez ta-
jemnic dla każdego).

BPH – wspiera EFS bezpośrednio oraz poprzez własnych wolontariuszy. Za naj-
ważniejsze inicjatywy, w których uczestniczył, uznaje on kampanię Kobieta w świe-
cie finansów, portal www.domowefinanse.pl, program Akademia Młodego Ekono-
misty, Olimpiadę Wiedzy Ekonomicznej i konkurs matematyczny Finansista, a także 
projekty Uczymy się oszczędzać oraz Moja przyszłość, mój wybór. 

ING wspiera EF Polaków trójtorowo – we własnym zakresie, poprzez Fundację 
ING Dzieciom oraz za pośrednictwem wolontariatu pracowniczego. Za szczególne 
osiągnięcie na tym polu bank uznaje: wieloletnią współpracę z FMP przy realizacji 
projektu Dzień Przedsiębiorczości; udział w międzynarodowym projekcie badaw-
czym dotyczącym zagadnień finansowych – Finansowy Barometr ING, przygoto- 
wanie i udostępnienie klientom indywidualnym na własnej stronie internetowej po-
radników kredytowych i „finansometru” oraz organizowanie dla klientów korpora-
cyjnych spotkań edukacyjnych z udziałem ekonomistów ING oraz znanych eksper-
tów z zakresu ekonomii i finansów, a także spotkań na temat form pozyskiwania 
źródeł finansowania.

MBK, poprzez własną fundację oraz za pośrednictwem wolontariuszy, realizuje 
projekty edukacyjne z zakresu ekonomii, ale tylko niektóre spośród nich przyczynia-
ją się w szczególności do pogłębiania znajomości mechanizmów finansowych. Jako 
przykłady aktywności tego typu należy wymienić: fundowanie stypendiów laure-
atom konkursu stypendystów Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości, studiują-
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cych na kierunku ekonomia lub finanse; wsparcie finansowe programu edukacyjne-
go FMP Zarządzanie firmą.

W przypadku MIL inicjatywy z zakresu EFS realizowane są przede wszystkim 
bezpośrednio przez bank i adresowane głównie do studentów oraz starszych dzieci. 
Za wiodące przedsięwzięcia w tym obszarze MIL uznaje: program edukacyjny Come 
and Grow with us z praktykami, szkoleniami, warsztatami i konkursami dla studen-
tów; dedykowanie dzieciom 13-letnim i nieco starszym karty Millennium Master-
Card prepaid, która ma stanowić nową formułę kieszonkowego i uczyć dzieci roz-
sądnego wydawania pieniędzy.

BZW, podobnie jak kilka innych KBG, przyczynia się do rozwoju EFS poprzez 
założoną fundację i wolontariuszy. Jego działania koncentrują się na uczniach i na-
uczycielach (także z Litwy i Ukrainy), dla których są przygotowywane materiały 
edukacyjne oraz organizowane lekcje pokazowe, gry edukacyjne i konkursy z zakre-
su finansów. Za główne projekty realizowane z udziałem BZW należy uznać: kon-
kurs z zakresu finansów i matematyki finansowej Liga zadaniowa oraz program o 
tematyce finansowej Liderzy Europy.

Podobnie jak w sześciu już omówionych bankach, inicjatywy dedykowane EFS 
– będące udziałem PEO i założonej przez niego Fundacji Bankowej im. dr. Mariana 
Kantona – nie są ani wyjątkowo liczne, ani rozległe. Do najważniejszych należą: 
współudział banku w organizacji Europejskiego Kongresu Finansowego, w którym 
uczestniczą podmioty rynku finansowego; pomoc finansowa świadczona przez Fun-
dację Kantona w postaci: darowizn na rzecz Fundacji Centrum Analiz Społeczno-
-Ekonomicznych CASE, wsparcia finansowego dla uczelni prowadzących kierunki 
ekonomiczne i finansowe oraz stypendiów fundowanych dla studentów tych kierun-
ków. PEO w swoich działaniach w obszarze SOB, w tym także tych z zakresu edu-
kacji finansowej, wyraźnie preferuje zaangażowanie długoterminowe oparte na 
trwałym partnerstwie z wybranymi podmiotami. 

PKO urzeczywistnia swoje zaangażowanie społeczne w zakresie upowszechnia-
nia EF poprzez własną aktywność oraz założoną fundację. Ma on szczególne zasługi 
na polu EF dzieci, gdyż od blisko 90 lat realizuje program Szkolne Kasy Oszczędno-
ści – SKO, ostatnio w zmodernizowanej i rozszerzonej formule jako Program Edu-
kacji Ekonomicznej Najmłodszych, obejmujący szkolne kasy oszczędności, audycje 
radiowe i gazetki o tematyce finansowej. Inną inicjatywą uznawaną przez PKO za 
ważną jest konto bankowe dedykowane dzieciom w wieku od 6 do 13 lat. PKO wy-
znaje zasadę, że doświadczenie zdobywane w praktyce to najbardziej efektywna 
forma EF najmłodszych.

Jeśli chodzi o NDA, to jego aktywność w omawianym obszarze należy uznać za 
niską. Wspierał on EFS – jak wynika z ujawnionych na jego stronie internetowej 
informacji – głównie poprzez: zakończony już dwuletni projekt Przedsiębiorczy 
przedszkolak, którego beneficjentami były dzieci z kilku wrocławskich przedszkoli 
(bank objął projekt patronatem i sfinansował jego realizację, w tym warsztaty z za-
bawami i konkursami oraz specjalne karty bankomatowe i bankomat dla dzieci); 
konkurs Gdyński biznesplan.

PN-330-Finanse na rzecz...-Dziawgo, Patrzałek.indb   280 2014-08-19   13:51:45



Miejsce edukacji finansowej społeczeństwa w strategii społecznej... 281

5. Podsumowanie

Przedmiotem badań były inicjatywy na rzecz EFS, realizowane przez KBG w ra-
mach SOB i uznawane przez nie za osiągnięcia najważniejsze i zasługujące na pu-
bliczne ujawnienie. Z przeprowadzonych badań wynika, że:

1. Aktywność banków na analizowanym polu miała różny zakres, najszerszy –  
w BHW. Działań takich nie ujawniono w ogóle w aż cztery KBG.

2. Intensywność działalności wspierającej EFS nie jest w KBG stale taka sama.
3. Inicjatywy dotyczące EFS urzeczywistniane są na wiele sposób, mają różny 

charakter oraz formę i postać, a ich beneficjentami są różne grupy społeczne.
4. Wśród czynników determinujących zakres i intensywność zaangażowania 

KBG w rozwój EFS oraz to, jak, z kim i na czyją rzecz ono jest realizowane, wymie-
nić należy: potencjał/rozmiar, kondycję finansową, wiek, rodowód i tradycje, struk-
turę akcjonariatu banku oraz jego misję, wizę, cele, interes, wyznawane zasady  
i priorytety działania narzucane mu przez spółkę-matkę, a także pomysłowość i chę-
ci pracowników banków oraz potrzeby/oczekiwania zgłaszane przez interesariuszy  
i wreszcie ogólną koniunkturę gospodarczą.

Reasumując, należy stwierdzić, że KBG – w większości przypadków – nie trak-
tują EFS jako odrębnego i priorytetowego obszaru w realizowanych strategiach 
SOB, co w konsekwencji sprawia, że ich zaangażowanie, przy uwzględnieniu moż-
liwości, nie jest szczególnie rozległe i nie może być ocenione jako satysfakcjonują-
ce. Ważną konkluzją wynikającą z przeprowadzonych badań jest to, że w zbyt  
małym stopniu inicjatywy KBG z zakresu EF są adresowane do grup społecznych, 
w których znajomość mechanizmów finansowych jest bardzo mała (starsi, niepo-
siadający dostępu do Internetu, słabo wykształceni i źle sytuowani, mieszkańcy 
małych miejscowości, wykluczeni społecznie), a więc tych, do których powinny 
być one kierowane w pierwszym rzędzie. Wypada jednak zauważyć, że w bada-
niach nie uwzględniono wszystkich przedsięwzięć KBG na rzecz EFS, w tym ta-
kich, które są realizowane, ale z różnych powodów banki o nich nie informują (np. 
inicjatywy mało spektakularne, o niewielkim zakresie oddziaływania, mało znaczą-
ce; słaba polityka informacyjna), nie włączają ich w zakres SOB (np. internetowe 
portale edukacyjne, blogi, fora, serwisy: BHW – zrozum.Finanse.pl, ING – zafinan-
sowani.pl, czy PKO – bankomania.pkobp.pl, bankowymokiem.pl), nie wyodrębnia-
ją ich i nie utożsamiają z EFS (np. inicjatywy na rzecz: przeciwdziałania wyklucze-
niu społecznemu w BNP; wyrównywania szans w dostępie do edukacji w BGZ; 
rozwoju edukacji ekonomicznej w MBK). Po uwzględnieniu także i takich działań 
ocena zaangażowania badanych instytucji na rzecz rozwoju EFS w naszym kraju 
uległaby poprawie.
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IMPORTANCE OF FINANCIAL EDUCATION OF SOCIETY  
IN CSR STRATEGY OF DOMESTIC LISTED BANKS IN POLAND

Summary: Great importance is assigned to financial education nowadays. For several years 
it has been within the focus of international institutions and governments of many countries. 
In accordance with OECD and EU guidelines the concern for the development of financial 
education should present the task of different entities, including banks which can implement 
this task in the form of CRS. The research conducted by the author indicated that 10 out of 14 
domestic listed banks in Poland support the financial education for the society in different 
ways and by means of versatile tools, however, only one of them considers it its priority 
activity in the area of the carried out CRS strategy.

Keywords: financial education, CSR, banks.
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